Tom. V.

rium potestatum debet ambire, aliter a communionem habeatur alienus. *Venet. cap. 9.*

CAPUT XXXVII.

Si quis superbia elatus officium suum indignatione quacumque implere noluerit, juxta statuta priora, laica communionem contentus\*, & ab ordine depositus tamdiu habeatur, quamdiu præsentem Episcopo satisfecerit poenitentia, &c. De quibus si querela procedat, officium agens recurat ad synodum. *Arel. III. cap. 19.*

\* a communionem retentus.

CAPUT XXXVIII.

Cum in synodum ventum fuerit, in præsumptores, juxta personarum, & ordinum qualitatem, a Pontificibus, qui tunc in unum collecti fuerint, vindicetur. *Arel. III. cap. 2.*

11. 9. 1. Si quis. 26.

CAPUT XXXIX.

Si Metropolitanus a quocumque comprovinciali Episcopo bis fuerit in causa propria appellatus, & eum audire distulerit, ad proximam synodum, quæ constituetur, negotium suum in concilium licentiam habeat exerendi, & quidquid pro justitia a comprovincialibus suis statutum fuerit, studeat observare. *Arel. V. cap. 17. in fin.*

CAPUT XL.

Si quid inter fratres, id est coepiscopos nostros contentions ortum fuerit, si de una provincia sunt, Metropolitanus cum comprovincialibus suis iudicio sint contenti. *Lugd. cap. 1.*

CAPUT XLI.

Si talis fuerit immanitas causæ, ut eam solus Metropolitanus definire non valeat, advocet secum unum, vel duos coepiscopos. Quod si & ipsi dubietas fuerit, conciliabulo definito, diem, vel tempus instituant, in quo universi rite collecti fratris sui, & coepiscopi causas discutiant, & pro merito, aut iustificent, aut culpent. *Matis. II. cap. 9.*

CAPUT XLII.

Omnes, qui causas adversus Episcopos, ac iudices, ac potentes, aut contra quoslibet alios habere noscuntur, ad idem concilium concurrant, & quæcumque examine synodali a quibuslibet prave usurpata inveniuntur, Regii executoris instantia iustissime his, quibus jura sunt, reformentur, ita ut pro compellendis iudicibus, vel saecularibus viris ad synodum, Metropolitanus studio quidam exequutor a Principe postuletur. *Toler. IV. cap. 3.*

CAPUT XLIII.

Confinitimi hostium sacerdotes, &c. quodlibet mandatum ad gentem extraneam occulte accipere, vel dirigere non præsumant. Qui autem deprehenditur, aut convincitur denuntiatus Principi apud concilium, condigna animadversio multabitur. *Toler. IV. cap. 29.*

CAPUT XLIV.

Visum nobis fuit, ut quia ordo canonicus docet, ut in ipsis conciliis adsint presbyteri, & diaconi, & omnes, qui se laesos existimant, & synodi experiantur examen, ut adsint etiam uniuscujusque Episcopi eruditi viri, quos ad Christi militiam, ejusque Ecclesie honorem, utilitatemque præparat, quatenus & ceteris Ecclesiis noti sint, & studium, ac providentia Episcopi, & aliorum

exempla manifesta fiant. *Parisiens. sub Ludovico, & Lothar. lib. 1. cap. 26.*

TITULUS XXXVII.  
SYNODUS JUDICAT INTER EPISCO-  
POS, ET CLERICOS.

CAPUT I.

11. 9. 1. c. 47. **S**I clericus cum suo, vel alieno Episcopo con-  
troversiam habet, apud synodum provin-  
ciae judicetur. *Chalcedonens. 9. Vide Aquisgr.  
cap. 86. Nicol. in epist. ad Mich. Imp. ante med.  
Hadr. Papa cap. 26. ad Episc. Mediom. Capit.  
lib. 7. cap. 321. Ivo lib. 6. cap. 360. decr. Tarr.  
lib. 1. cap. 148.*

CAPUT II.

Quicumque presbyter, aut diaconus a proprio  
Episcopo depositus fuerit propter aliquod cri-  
men, &c. potestatem habeat ad Metropolitanam  
ipsius provinciae concurrere, &c. Metropolita  
vero ille libenter suscipiat hujusmodi, & advocet  
Episcopum, qui deposuit, vel alio modo cleri-  
cum laetit, & apud se cum aliis etiam Episcopis  
negotii faciat examen, ad confirmandam scilicet  
sine omni suspitione, vel destruendam per gene-  
ralem synodum, & multorum sententia clerici  
depositionem, &c. *Syn. VIII. CP. sub Hadr. II.  
cap. 26.*

CAPUT III.

1. 9. 7. Si A suo Episcopo excommunicatus, si ab eo-  
quis. 6. 22. dem receptus non fuerit, non ante ab aliis susci-  
11. 9. 3. Si piatur quam synodo facta comparens se expur-  
quis. 6. 2. get, & si persuaserit, a synodo aliam sententiam  
consequatur. Idem in laicis, presbyteris, & dia-  
conis, & clericis sit. *Antiochen. 6. Vide Nicen.  
5. Aquisgr. 72. Mart. Brac. 36. Burch. lib. 11.  
cap. 37. Ivo lib. 5. tit. 3. cap. 21. panorm. & p.  
14. cap. 27. & 101. decr. Deusd. cap. 4.*

CAPUT IV.

6. 9. 2. c. 1. Episcopus si clerico, vel laico crimen impo-  
suerit, deducatur ad probationem in synodum.  
*Carth. IV. cap. 29. Caesar. lib. 4. cap. 90.*

CAPUT V.

11. 9. 3. c. 30. Clericus, qui Episcopi circa se distractionem  
injustam putat, recurrat ad synodum. *Carthag.  
IV. cap. 66.*

CAPUT VI.

Si quis Episcopi sui sententiae non acquiescit,  
recurrat ad synodum. *Vasens. 5.*

CAPUT VII.

Si quis clericorum circa se distractionem Epi-  
scopi sui putat injustam, juxta antiquas consti-  
tutiones recurrat ad synodum. *Aurel. III. cap. 20.*

CAPUT VIII.

15. 9. 7. c. 1. Juxta priscorum Patrum decretum, nullus  
& ult. Episcopus sine concilii examine deicere presby-  
terum, vel diaconum potest, &c. *Hispalens. II.  
cap. 6.*

CAPUT IX.

Si quilibet laicorum, vel clericorum, contra  
Episcopum, vel alicujus ordinis clericum aliquid  
queritur, noverint nos paratos & legitimam pra-  
bere audientiam, & si quid perperam gessisse  
probatum fuerint, debita animadversione punire.  
*Ticin. sub Lud. II. cap. 3.*

TITULUS XXXVIII.

SYNODI EST PUNIRE EPISCOPOS,  
PRESBYTEROS, ET RELI-  
QUOS CLERICOS.

CAPUT I.

3. 9. 6. c. 5. **P**lacuit, ut [accusatus, vel judicatus a com-  
provincialibus in causa Episcopus licenter  
appellet, & adeat Apostolicae sedis Pontificem,  
qui aut per se, aut per vicarios suos ejus retra-  
ctari negotium procuret, & dum iterato judicio  
Pontifex causam suam audit\*, nullus alius in  
ejus loco ponatur, aut ordinetur Episcopus. *Ni-  
can. cap. 19. apud Jul. epist. 2. cap. 3. Victor.  
epist. 1. cap. 3. Xystus II. epist. 1. in fin. Capit.  
lib. 7. cap. 155. in addit. Burch. lib. 1. cap. 144.  
& cap. 176. Ivo lib. 4. tit. 12. cap. 2. panorm.  
& part. 5. cap. 4. & cap. 257. decr. Anselm. lib.  
2. cap. 11. Caesar. lib. 5. cap. 60.*

CAPUT II.

Synodo facta de canonicis, & Evangelicis ne-  
gotiis, oportet Episcopos curare servari manda-  
ta Dei, &c. non autem liceat Metropolitanano ju-  
mentum, vel speciem aliquam exigere ab aliquo  
Episcopo suo: si convincatur, reddat quadru-  
plum. *Nican. II. cap. 6. Ivo part. 5. cap.  
373. decret.*

Distinct. 18.  
Quonia. 7.

CAPUT III.

Si Episcopus accusetur de aliqua re a fide di-  
gnis, vocetur ab Episcopis. Si venerit, & confes-  
sus fuerit, poenitentia compertens definiatur. Si  
vocatus non paruerit, iterum vocetur duobus  
Episcopis ad eum missis. Si ne tum quidem tertio  
vocetur duobus rursus Episcopis ad eum missis.  
Si vero etiam tum eos contemnat, neque compa-  
reat, synodus definiat in eum, quod arbitrabitur  
oportere, ne fugiendo judicium, lucrari videatur.  
*Ap. 74.*

CAPUT IV.

5. 9. 4. c. 2. & 3. 9. 8. c. 2. & 3. **D**uodecim iudices quilibet Episcopus accusa-  
tus, si necesse fuerit, eligat, a quibus ejus causa  
juste judicetur, nec prius audiatur, aut excom-  
municetur, vel judicetur, quam ipsi per se eligan-  
tur, & regulariter vocatus ad suorum primo con-  
ventum Episcoporum per eos ejus causa juste au-  
diatur, & rationabiliter discernatur. Finis vero  
ejus causae ad sedem Apostolicam deferatur, ut  
ibidem terminetur. *Zeph. epist. 1. ante med. Ivo  
part. 5. cap. 245. decr. Anselm. lib. 3. cap. 41.  
Caesar. lib. 5. cap. 41. Tarrac. lib. 2. cap. 52.*

Judices.

CAPUT V.

Nullus Episcopus, nisi in legitima synodo, suo  
tempore Apostolica auctoritate convocata, su-  
per quibuslibet criminibus pulsatus, audiatur,  
vel judicetur. *Marcellus epist. 1. in princ. & e-  
pist. 2. in med. Ivo part. 4. cap. 240. decr. An-  
selm. lib. 2. c. 7.*

CAPUT VI.

Nullus Episcopus, nisi in legitima synodo, suo  
tempore, Apostolica, aut regulari \* auctoritate \* regali, &  
convocata, super quibuslibet pulsatus crimini-  
bus audiatur, vel judicetur, ne innocens damnetur,  
aut perdat communionem. *Marcellus ep. 2.  
in med. Ivo part. 4. c. 240. decr.*

CA-

CAPUT VII.

5. 7. 4. c. 1. In Nicæna synodo statuerunt (Patres) ut [ nullus Episcopus, nisi in legitima synodo, & suo tempore Apostolica auctoritate convocata, super quibusdam criminationibus pulsatus audiat, id est, judicetur, vel damnetur. Sin aliter præsumptum a quibusdam fuerit, in vanum deducatur, quod egerint, nec inter ecclesiastica ullo modo reputabitur. *Julius ep. 1. in med. Vide Hadr. ad Episcopum Mediom. c. 3. Capitul. lib. 6. c. 287. th. 4. & lib. 7. c. 150. in addit. Ivo ep. 239. ad Guidobaldum Antisiodoren. Ep.*

CAPUT VIII.

3. 9. 2. c. 1. Episcopus, nisi in legitima synodo, & suo tempore Apostolica vocatione congregata, definite damnari non potest, &c. [ Vocatio ad synodum juxta decreta Patrum, canonica ejus, qui impetitur, tam sua præsentia, quam & scriptis, atque apocrisariis per spatium fieri debet congruum, atque canonicum. Quia nisi canonicè vocatus fuerit suo tempore, & canonica ordinatione, licet venerit ad conventum, quacumque necessitate, nisi sponte voluerit, nullatenus suis respondebit insidiatoribus, quoniam nec sæculi leges hoc permittunt fieri, quanto magis divinæ. *Dam. ep. 3. c. 4. Burch. lib. 1. c. 156. & 179. Ivo part. 5. c. 266. & 295. decr. Anselm. lib. 2. c. 61. & lib. 3. c. 46. Tarrac. lib. 2. c. 65.*

CAPUT IX.

3. 9. 9. De-  
cernimus. c.  
10. Dilationem (Maximo Episcopo) dedimus, & decrevimus vestrum debere intra provinciâ esse judicium, & congregari synodum ante diem Kal. Nov. ut si adesse voluerit præsens, si confidit, ad objecta respondeat, si vero adesse neglexerit, dilationem sententiæ de absentia non lucretur. *Bonif. ep. 2. in fin. Burch. lib. 1. c. 161. Ivo part. 5. c. 271. & part. 6. c. 338. decr. Anselm. lib. 3. c. 34.*

CAPUT X.

\* humani-  
tatem. Condemnatus est memoratus Bassus a synodo, ita tamen, ut in ultima die viaticum ei non denegetur propter humilitatem \* pietatis Ecclesiæ. *Xystus III. epist. unic. cap. 1. in fine. Pontificat. in eod. Xysto.*

CAPUT XI.

2. 9. 4. c. ult.  
\* fit. Nullam damnationem Episcoporum esse unquam censemus, nisi aut ante legitimum numerum Episcoporum, qui sit \* per duodecim Episcopos, aut certa probata sententia per idoneos testes. *Leo IV. in ep. ad Episc. Britann. in princ. Ivo part. 5. c. 116. decr.*

CAPUT XII.

15. 9. 7. c. 1.  
\* quia. Communi decreto censemus, ut quandocumque aliquis Episcoporum criminetur, congregatis omnibus ejusdem provinciæ Episcopis, causa ejus audiat, ut non occulte judicetur, vel damnetur, qui \* ab aliis prius judicari non potest, nisi ab iis, a quibus ordinari potuit. Quod si aliter factum fuerit, nullas vires habebit. *Hadr. ad Episc. Mediom. cap. 25. Hispal. II. c. 6. Capit. lib. 7. cap. 320.*